Στ. η'. Ἀξιόπιστος ὁ Θεὸς μαρτυρῶν ἀγαθοῖς C  
ἔργοις καὶ γινώσκει τῆς ἀληθείας, κατὰ τὸ, « Πιστὸς ὁ  
λόγος, » οὐ γὰρ πιστεύων, ἀλλ' ὡς πιστευόμενος·  
καὶ πάλιν· « Ὁ Θεὸς πιστός, » καὶ, « Οὐκ ἐστὶν ἀδικία  
ἐν αὐτῷ » καὶ, « Πιστὸς ὁ Θεός, δι' οὐ ἐκλήθητε, »  
ἦγον ἢ μαρτυρία πιστῆ διὰ τὸ βέβαιον. Αὕτη δὲ σο-  
φούς ποιεῖ τοὺς στραφέντας καὶ γενομένους ὡς τὰ  
παιδιά. Σοφίζετ' δὲ καὶ τὰ διὰ τοῦ Εὐαγγελίου ἀρτι-  
γενῆ βρέφη, ἴσως δὲ καὶ τοὺς ἀπείρους ἀνθρωπίνης  
σοφίας ἀγραμμάτους καὶ ἰδιώτας. Τὰ δικαιώματα δὲ  
μηδὲν ἔχοντα σχολιδόν, εὐθεὶς δὲ τοὺς παραδεχομένους  
ποιεῖ· ὅπερ λύπην οὐκ ἔχοντες, ἐν εὐφροσύνῃ γί-  
νονται θεῖα. Ὡς μὴ παθητικὸς δὲ ὁ θεὸς φόβος  
ἀγνός· οὐ γὰρ ἐστὶ κατὰ τὸν ἐκβαλλόμενον ἀπὸ τῆς  
θείας ἀγάπης. ὁ αὐτὸς ὢν, ἐν εὐλαθείᾳ καὶ σεβασμῷ,  
ὅς καὶ ἀγνοῦς ἀπεργάζεται, καὶ πρόσκαιρος οὐκ  
ἐστίν. « Ἀ δὲ κρίνει Θεὸς κρίματα, διὰ τὴν ἀλήθειαν  
ἐπὶ τοὺς τὰ τοιαῦτα πράσσοντας. » Ἔστι δὲ καὶ  
ψευδῆ καὶ ἄδικα κρίματα, πρὸς δὲ καὶ δίστειλεν·  
ταῦτα δὲ τὰ θεῖα μετ' ἀλλήλων ἠρτημένα γνωρίζε-  
ται· τῇ δὲ τῶν εἰρημένων ἡδονῇ, φησὶν, οὐδὲν ἐν  
βίῳ τίμιον παραβάλλεται· τῇ γὰρ τῶν νοητῶν γλυ-  
κύτητι τῶν αἰσθητῶν οὐδὲν ἀπεικάζεται. Ἐν αἰσθη-  
σιν ψυχικῇ ὁ μεταστῆσας ἀπὸ τούτων εἰς ἐκεῖνα τὴν  
ἐπιθυμίαν ὄλην λαμβάνει· ταῦτα γὰρ πᾶς ὁ τοῦ Θεοῦ

VERS. 6. Secundum gradationis legem, taberna-  
culum Dei Ecclesia esse potest, posita in sole, id est  
ubicunque et quandiu sol apparet; congruit enim  
solaribus. . . . . ejus in fines orbis terræ pro-  
perantia. Potest autem et quisque Dei gloriam  
capientium, tabernaculum ejus nominatus, in sole  
justitiæ, id est Christo reponi. Talium enim taber-  
naculorum fundamentum et basis est lux mundi. At-  
qui lux vera et sol justitiæ Salvator dicitur (nec licet  
hujusce lucis intellectum accipisse, sensibile lumen  
ignorantem), qui particeps est lucis sensum super-  
eminentis, sol est, ex hujus intellectu formam in-  
duens spiritualis luminis, quemadmodum habitans  
lumen verum in sensibili sole inveniet. Non enim  
attendendum est quibusdam hæreticis dicentibus  
quod post resurrectionem e mortuis Salvator in  
solari sphaera deposuerit quod gestavit corpus, ser-  
vandam usque ad secundam præclaramque ipsius  
manifestationem. « In sole posuit tabernaculum  
suum, » et quæ sequuntur, altiore sensu accipies,  
quia sol justitiæ de thalamo patriorum sinuum . . .  
Dei sive rebus, sive perversis potestatibus. Parcet  
autem servo suo Deus, quando non pepercerit pro-  
prio Filio, pro omnibus tradens illum. Quid enim  
fuisse Filio pepercisse? Omnium exitium. Ei  
autem non pepercisse, saluti fuit omnibus. Ei ipse  
Filius omnis detrimenti immunis erit, illud cum  
non possit omnino ipsius natura pati.

VERS. 8. Fide dignus est Deus testimonium per-  
hibens bonis operibus et veritatis scientia, juxta  
illud : « Fidelis sermo »; non enim credens, sed  
quasi creditus; et rursus : « Fidelis Deus »; et :  
« Non est iniquitas in eo »; et : « Fidelis Deus,  
per quem vocati estis »; Ergo testimonium fidele,  
quoniam firmum. Illud sapientes efficit qui con-  
versi et sicut parvuli facti sunt. Sapientia quoque  
donat per Evangelium recens natos infantes, nec-  
non humanæ sapientiæ imperitos, illiteratos et  
ingenio crassos. Justitiæ autem nihil obliquum ha-  
bentes, rectos faciunt qui accipiunt eas; qui qui-  
dem nihil mœroris experti, in lætitia fiunt divina.  
Haud quidquam patitur, ideoque purus Dei ti-  
mor; non est enim apud hominem a divina di-  
lectione rejectum, idem ipse, in pietate et venera-  
tione, qui et sanctos efficit, nec temporarius est.  
Quæ autem judicat Deus judicia, cum veritate judi-  
cat. Dicit et Paulus : « Scimus enim quoniam Dei  
judicium est secundum veritatem in eos qui talia  
agunt »; Sunt autem et mendacia et injusta judic'ia,  
quorum et discrimen fecit; divina autem invicem  
coherentia deprehenduntur; eorumque voluptati,  
ait, nihil in vita pretiosum æquiparatur; nam spi-  
ritualium dulcedini sensibilibus nihil assimilandum  
est. Quorum sensum animale convertens ab istis  
in hæc cupiditatem omnem accipit; hæc enim

<sup>64</sup> 1 Tim. i, 15; iii, 1. <sup>67</sup> II Cor. i, 18 sqq

<sup>66</sup> Psal. xci, 16. <sup>69</sup> I Cor. i, 9. <sup>70</sup> Rom. ii, 2.

omnis Dei servus custodit, multam habiturus remunerationem, quam non e sensibilibus consequitur.

VERS. 13. Magnam autem culpam astrologiam vocat. Nisi enim ab occultis meis mundarer, hæc omnia quæ permanerent delicta turpem agendi rationem inducerent, magnique reus peccati fierem.

VERS. 15. « Et erunt ad voluntatem eloquia oris mei. » Hæc enim cum mihi a te evenerint, tunc ad voluntatem erunt verba oris mei, quæ protuli deprecans te, hymnos tibi canens, gratias agens tibi. Ad voluntatem sunt eloquia, quæ laude digna sunt. « Et meditatio cordis mei in conspectu tuo, . . . eloquiis et cogitationibus, cum sit extra omnem vituperationem, ubique in conspectu tuo versatur. Quod autem meditatio reprehensione careat, haud aliunde oritur nisi abs te qui me ab occultis meis mundasti. « Domine, adjutor meus et redemptor meus. » Te mihi auxiliante, Domine, nulli cedo eorum qui adversum me spiritaliter præliant. Quod si propria accidit incuria ut adversariis cedam, tu me ab opprimentibus redimas, adjutor simul et redemptor mihi factus.

#### PSALMUS XIX.

VERS. 5. Tribuit Deus secundum cor precantis, cum talia rogantur quæ et Deum dare decet, et accipienti prosunt. De talibus enim recte facta petitio obsequentem inveniet Deum. « Et omne consilium tuum confirmet; » consilium, rectam scilicet voluntatem confirmet. Impletur autem voluntas, quando non excidit proposito, sed obvia habet quæ jam antea constituerat.

VERS. 6. « lætabor in salutari tuo. » Hoc est de quo dictum est: « Ecce natus est nobis hodie Salvator qui est Christus Dominus <sup>71</sup>. » Salutem indicat qua salvabitur is quem exaudiet Deus in die tribulationis, de qua salute exultatio erit. « Et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur. » Cæteris de mundi rebus magnificantibus, nos in nomine Domini Dei nostri magnificabimur. In his quæ vere bona sunt progressum indicat vox illa, « Magnificamur; » haud enim ait, Magni sumus; hac enim ratione procedens etiam Isaac major fiebat, donec valde magnus fieret. Magnificatur vero aliquis in nomine Domini, si veri perfectique servi fungitur officiis.

VERS. 7. « Impleat Dominus omnes petitiones tuas. » Laus magna est illi, de quo dicitur omnes petitiones ejus a Domino esse implendas, ipsumque nihil exoptulare quin concedat Deus. Petitionum vero impletio est, cum eveniunt ac prospere cedunt quæcumque exoptavimus. « Nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus christum suum. » Christus vocabulum nunc sacerdotem, nunc regem, nunc vero secundum carnem Dei Verbi incarnationem significat. Hic autem David, juxta nonnullos, vel

Α δοῦλος φυλάττει, πολλὴν ἔξων τὴν ἀνταπόδοσιν, ἕπερ οὐκ ἔστιν ἐπὶ τῶν αἰσθητῶν.

Στ. ιγ'. Μεγάλῃν δὲ ἁμαρτίαν τὴν ἀποτελεσματικὴν φησιν. Εἰ γὰρ μὴ ἀπὸ τῶν κρυφίων μου καθαρισθεῖν, ἐπιμένοντα ταῦτα τὰ παραπτώματα, εἰς πρᾶξιν φαύλην μεταφέρει, καὶ γίνομαι ὑπεύθυνος ἁμαρτίᾳ μεγάλῃ.

Στ. ιε'. « Καὶ ἔσονται εἰς εὐδοκίαν τὰ λόγια τοῦ στόματός μου. » Ὅτ' ἂν ταῦτά μοι ὑπαρξῆθι παρὰ σοῦ, τότε εἰς εὐδοκίαν ἔστιν τὰ λόγια τοῦ στόματός μου, ἃ προήνεγκα εὐχόμενός σοι, ὑμῶν σε, εὐχαριστῶν σοι. Εἰς εὐδοκίαν δ' ἔστιν τὰ λόγια, τὰ ἀποδοχῆς ἄξια. « Καὶ ἡ μελέτη τῆς καρδίας μου ἐνώπιόν σου, . . . λογισμοῖς καὶ νοήσεσιν, ἐκτός οὔσα παντός μώμου, ἐνώπιόν σου τυγχάνει διαπαντός. Τὸ μέντοι τῆς μελέτης ἀμειμπτονοῦς ἄλλοθεν ἢ ἐκ σοῦ ὑπῆρχται, καθαρισαντός με ἀπὸ τῶν κρυφίων μου. « Κύριε, βοηθέ μου καὶ λυτρωτά μου. » Σοῦ βοηθούτος, ὡ Δέσποτα, οὐδενὶ ὑποπίπτω τῶν πνευματικῶς προσπολεμούντων. Εἰ δὲ καὶ παρ' ἐμὴν ἀπροσεξίαν ἀλῶναι τοῖς ἐναντίοις συμβῆ, σὺ με ἐκ τῶν κρατησάντων λύτρωσαι, ἅμα βοηθός καὶ λυτρωτής μου εὐρισκόμενος.